
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

590
Besluit van 12 oktober 1979, houdende regelen ter 
uitvoering van de artikelen 1,7 en 10 van de Wet 
openbaarheid van bestuur (Besluit openbaarheid van 
bestuur)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister-President, Minister van Algemene 
Zaken en van Onze Minister van Binnenlandse Zaken a.i. van 30 augustus 
1979, nr. 287778;

Gelet op de artikelen 1, derde lid, 7 en 10 van de Wet openbaarheid van be­
stuur (Stb. 1978, 581);

De Raad van State gehoord (advies van 19 september 1979, nr. 4);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers van 4 oktober 

1979, nr. 289146;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1 .1. Onder informatie wordt verstaan: gegevens, neergelegd in 
documenten.

2. Onder documenten wordt verstaan: schriftelijke stukken en ander ma­
teriaal dat gegevens bevat, die berusten bij overheidsorganen en bij in­
stellingen, diensten en bedrijven, die onder verantwoordelijkheid van deze 
organen werkzaam zijn.

3. Voor de toepassing van het bepaalde in het eerste en tweede lid wor­
den niet als documenten beschouwd: schriftelijke stukken en ander mate­
riaal dat gegevens bevat, die bestemd zijn om te worden verzonden of reeds 
zijn verzonden, totdat mag worden aangenomen dat zij de geadresseerde(n) 
hebben bereikt. Concepten voor en kopieën van zulke stukken en zulk ander 
materiaal worden eveneens pas als documenten beschouwd als de stukken 
of het ander materiaal zelf de geadresseerde(n) hebben bereikt.

4. Onder overheidsorganen wordt verstaan: Onze Ministers en bestuurs­
organen van provincies en gemeenten.

Artikel 2.1. Voor een verzoek om informatie kan men zich wenden tot 
overheidsorganen en tot instellingen, diensten en bedrijven, die onder ver­
antwoordelijkheid van deze organen werkzaam zijn.

2. De verzoeker vermeldt bij zijn verzoek de bestuurlijke aangelegenheid 
waarover hij informatie wenst te ontvangen.

Artikel 3. Indien het verzoek betrekking heeft op gegevens die berusten 
bij een ander overheidsorgaan of bij een, onder verantwoordelijkheid van 
hetzelfde overheidsorgaan werkzame, andere instelling, dienst of bedrijf dan 
waartoe het verzoek is gericht, wordt de verzoeker daarheen verwezen. Is 
het verzoek schriftelijk gedaan dan wordt het doorgezonden onder medede­
ling van de doorzending aan de verzoeker.

Staatsblad 1979 590 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4. 1. De beslissing op een verzoek om informatie w ordt genomen 
door of vanwege het overheidsorgaan.

2. Een beslissing als bedoeld in het eerste lid, die een gehele of gedeelte­
lijke afwijzing van een verzoek om informatie inhoudt, w ordt schriftelijk en 
gemotiveerd aan de verzoeker medegedeeld indien deze zijn verzoek hand­
haaft.

3. Indien de informatie op een verzoek als bedoeld in het eerste lid, be­
trekking heeft op een derde, worden de beslissing en de informatie schrifte­
lijk aan hem medegedeeld indien hij d it verzoekt.

Artikel 5. 1. Het overheidsorgaan verstrekt de informatie door van de do­
cumenten die de verlangde informatie bevatten:

a. kopie te geven of de letterlijke inhoud ervan in andere vorm te verstrek­
ken;

b. kennisneming van de inhoud toe te staan;
c. uittreksel of samenvatting van de inhoud te geven of
d. inlichtingen daarover te verschaffen.
2. Het overheidsorgaan verstrekt de informatie binnen redelijke term ijn.
3. Het overheidsorgaan verstrekt informatie over gegevens in documen­

ten die zijn opgesteld ten behoeve van intern beraad, in geobjectiveerde 
vorm.

Artikel 6. Bij het kiezen tussen de vormen van informatie, genoemd in ar­
tikel 5, houdt het overheidsorgaan rekening met de voorkeur van de verzoe­
ker en met het belang van een vlotte voortgang der werkzaamheden.

Artikel 7 .1. Voor het verstrekken van fotocopieën van schriftelijke stukken 
ingevolge verzoeken uit hoofde van artikel 1 van de Wet openbaarheid van 
bestuur, gericht tot de centrale overheid, worden vergoedingen in rekening 
gebracht volgens tarieven vastte  stellen door Onze Minister-President in 
overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

2. Deze tarieven worden gepubliceerd in de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 8. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit openbaarheid van 
bestuur.

Artikel 9. De Wet openbaarheid van bestuur en dit besluit treden in wer­
king met ingang van 1 mei 1980.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 12 oktober 1979
Juliana

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,
Van Agt

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
H. Wiegel

Uitgegeven de achtste november 1979

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 590 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Tijdens de behandeling van het ontwerp van Wet openbaarheid van be­
stuur (in het vervolg aan te duiden als «de wet») heeft de Tweede Kamer er 
bij de ambtsvoorgangers van ondergetekenden op aangedrongen de strek­
king van artikel 1 van de wet, zoals dat toen luidde, nader te concretiseren. In 
het voorlopig verslag (Tweede Kamer, zitting 1975—1976,13 418, nr. 6) werd 
met name de vraag gesteld of de bewindslieden bereid waren de inhoud van 
het ontwerp algemene maatregel van bestuur ter uitvoering van dit artikel 
aan de Kamer mede te delen. Dit is geschied in de vorm van een bijlage bij 
de memorie van antwoord (Tweede Kamer, zitting 1976-1977,13418, nr. 8).

Het hier bedoelde ontwerp heeft in de daarop gevolgde gedachtenwisse­
ling tussen Kamer en ministers een belangrijke rol gespeeld. Een deel ervan 
is bij amendement-Stoffelen c.s. (Tweede Kamer, zitting 1976-1977,13418, 
nrs. 20 en 21,1 en II), overgebracht naar artikel 1 van de wet, de overige ont- 
werp-bepalingen hebben gediend tot achtergrondinformatie bij de beoorde­
ling door de beide Kamers van karakter en draagwijdte van de artikelen van 
het wetsontwerp zelf.

Het onderhavige besluit volgt het ontwerp, dat bij de memorie van ant­
woord was gevoegd, op de voet. Op enkele punten wijkt het er enigszins 
van af. Dit zijn de volgende.

1. Het besluit bevat uiteraard niet meer de bepalingen, die bij amende­
ment-Stoffelen c.s. naar de wetstekst zelf zijn overgebracht.

2. De artikelen zijn enigszins anders gegroepeerd waardoor de onderlinge 
samenhang van de betrokken bepalingen beter tot uitdrukking wordt ge­
bracht.

3. Oorspronkelijk was bepaald dat de verzoeker om informatie wiens ver­
zoek werd afgewezen slechts een schriftelijke en gemotiveerde afwijzing zou 
krijgen «indien deze dit verlangt». Dit is gewijzigd in: «indien deze zijn ver­
zoek handhaaft». Verder is in artikel 4 de bepaling opgenomen dat een der­
de, over wie informatie wordt verschaft de hiertoe strekkende beslissing kan 
opvragen alsmede de informatie zelf, indien deze intussen is verschaft. In de 
toelichting bij artikel 4 zal op deze punten nader worden ingegaan.

4. Aan het oorspronkelijke ontwerp zijn toegevoegd enige bepalingen, die 
betrekking hebben op artikel 7 van de wet (de tariefstelling) en op artikel 10 
van de wet (de citeertitel en de inwerkingtreding): de artikelen 7,8 en 9.

5. Op enige plaatsen in het oorspronkelijke ontwerp is de redactie gewij­
zigd om de strekking van de betrokken bepalingen beter tot haar recht te la­
ten komen.

Het ligt voorts in de bedoeling dat uitvoering zal worden gegeven aan het 
gestelde in artikel 1 van de wet, vierde lid onder a. Er zullen nadere regelen 
worden gesteld over de toepassing van het bepaalde in artikel 1 van de wet 
en in deze algemene maatregel van bestuur voor het gebied van de centrale 
overheid. Intussen bereidt de Vereniging van Nederlandse Gemeenten een 
model-verordening voor, welke kan dienen ter uitvoering van het gestelde in 
artikel 1 van de wet, vierde lid, onder b.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 7. Het woord informatie  dekt een brede scala van begrippen; in 
artikel 1 van de wet heeft het de specifieke betekenis van gegevens, neerge­
legd in schriftelijke stukken en ander materiaal dat bij de overheid berust. De 
burger kan op grond van de bepalingen van de wet overheidsorganen dus 
niet verplichten gegevens, die zij nog niet te hunner beschikking hebben, te 
vergaren, te bewerken of daarover stukken op te stellen. Het recht op infor­
matie van de burger, zoals dit is neergelegd in artikel 1 van de wet, verschilt 
daarom wezenlijk van het recht van gekozen organen, zoals de beide Kamers 
der Staten-Generaal, de provinciale staten en de gemeenteraden, om inlich-

Staatsblad 1979 590 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tingen te verlangen en te verkrijgen respectievelijk van de Regering, de colle­
ges van gedeputeerde staten en die van burgemeester en wethouders.

Tot ander materiaal dat gegevens bevat behoren onder andere foto's, 
films, ponskaarten en -banden en elektromagnetische kaarten en banden.

Tot de stukken die berusten bij overheidsorganen worden ook gerekend 
die, welke berusten bij de ambtelijke apparaten, die hun rechtstreeks ten 
dienste staan: bij de centrale overheid de departementen van algemeen be­
stuur, bij de provincies de provinciale griffies en bij de gemeenten de ge­
meentesecretarieën.

« Onder verantwoordelijkheid van overheidsorganen werkzaam zijn» wil 
zeggen dat de hier bedoelde instellingen, diensten en bedrijven zich bij hun 
werkzaamheden hebben te richten naar de opdrachten van deze overheids­
organen. De bevoegdheid to t het geven van opdrachten is immers de voor­
waarde voor het kunnen dragen van de verantwoordelijkheid.

De vraag of een instelling, dienst of bedrijf functioneert onder verantwoor­
delijkheid van een overheidsorgaan kan blijken uit de daartoe getroffen re­
geling. Deze kan van publiekrechtelijke of van privaatrechtelijke aard zijn. In 
de sfeer van de centrale overheid is de onafhankelijkheid van overheidsor­
ganen wettelijk geregeld voor, bij voorbeeld, de Raad van State, de Algeme­
ne Rekenkamer, de rechterlijke macht en de rijksuniversiteiten. Ten aanzien 
van, bij voorbeeld, de PTT, het Openbaar Ministerie en de Rijks Geneeskun­
dige Dienst bestaat zo'n regeling niet. Deze bedrijven, diensten en instellin­
gen zijn dus werkzaam onder verantwoordelijkheid van de ministers onder 
wie zij ressorteren. In de sfeer van de centrale overheid functioneren verder 
bedrijven, diensten en instellingen op privaatrechtelijke basis: NV's, stich­
tingen, verenigingen. Deze hebben een eigen bestuur en functioneren der­
halve in beginsel onafhankelijk van overheidsorganen. Daaronder zijn er 
echter, voor wie hetzij in hun statuut hetzij bij nadere regeling is bepaald dat 
zij zich moeten richten naar de opdrachten van overheidsorganen en/of dat 
zij onder verantwoordelijkheid van die organen werkzaam zijn. In dat geval 
is sprake van instellingen, diensten en bedrijven als bedoeld in artikel 2, eer­
ste lid, van het Besluit openbaarheid van bestuur.

Voor publiekrechtelijke diensten, bedrijven en instellingen die onder over­
heidsorganen ressorteren w ordt dus aangenomen dat zij onder de werking 
van artikel 2, eerste lid, van het Besluit openbaarheid van bestuur vallen ten­
zij d it anders is geregeld. Voor de privaatrechtelijke geldt het tegenoverge­
stelde: daar wordt uitgegaan van onafhankelijkheid van overheidsorganen, 
andere regelingen voorbehouden.

Een stuk, dat iemand verzendt aan een ander, w ordt pas document als 
mag worden aangenomen dat het de geadresseerde heeft bereikt. Dit berust 
op de ongeschreven regel dat degene, aan wie men schrijft, ook het recht 
heeft daar het eerst kennis van te nemen. Het ligt voor de hand dat dan ook 
gegevens uit concepten voor en kopieën van zulke stukken niet eerder naar 
buiten mogen komen. De regel geldt zowel voor stukken met een interne als 
voor die met een externe bestemming. Zij geldt voorts niet alleen voor 
schriftelijke stukken maar ook voor mededelingen in de vorm van geluids­
banden, m icrofilms enz. De bepaling van artikel 1, derde lid, is niet opgeno­
men om aan bepaalde categorieën van stukken het karakter van document 
te ontnemen maar slechts om het verstrekken van gegevens over de inhoud 
ervan op te schorten totdat de stukken hun bestemming hebben bereikt.

Op zich zelf betekent het fe it dat een stuk document is nog niet dat het voor 
informatieverschaffing ingevolge artikel 1 van de wet vatbaar is. Dit geldt 
met name voor concepten, dat zijn ontwerpen voor te verzenden of verzon­
den stukken. Deze concepten zijn «documenten die zijn opgesteld ten behoe­
ve van intern beraad». Hierop zijn, behalve de algemene uitzonderingsgron­
den van artikel 4 van de wet ook de bijzondere van artikel 1, tweede lid, van 
de wet van toepassing.

Zoals uit het vierde lid van dit artikel blijkt wordt bij d it besluit geen uitbrei­
ding gegeven aan het begrip «overheidsorgaan», wat de wet in artikel 1, 
eerste lid, wel mogelijk maakt.

Staatsblad 1979 590 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 2. Van de verzoeker om  in fo rm atie  mag niet w orden verondersteld
dat hij gem akkelijk de w eg w eet te v inden in de vaak ingew ikkelde bestuurlij­­
ke organisatie.Van hem w o rd t dan ook niet verlangd dat hij zich rechtstreeks
w endt to t de organisatie  die over de verlangde in fo rm atie  beschikt.

De verzoeker m oet bij zijn verzoek de aangelegenheid  verm elden w aar­
over h ij ge ïn form eerd w enst te  w orden. Deze eis hangt samen m et het 
systeem van de w et en m et name van artikel 1 daarvan. De w etgever heeft 
niet gekozen voo r het zogenaam de docum entenstelsel, w aarb ij de verzoeker
om een specifiek aangeduid docum ent vraagt m aar voo r het in fo rm atieste l­
sel, w aarb ij de verzoeker vraagt om  in fo rm atie  te ontvangen over de door 
hem verm elde aangelegenheid. Dat die in fo rm atie  beschikbaar m oet zijn in 
dier voege dat zij is neergelegd in docum enten, vo lg t u it het bepaalde in a rti­
kel 1.

Dat de aangelegenheid w aarover de verzoeker in fo rm atie  w enst van be­
stuurlijke  aard  m oet zijn vo lg t u it de aard van de w et, die beoogt een goede 
en dem ocratische bestuursvoering te bevorderen. Het te leen vragen van 
boeken u it b ib lio theken, het vragen van in lich tingen over wetenschappelijke 
onderw erpen aan researchinstituten, het voorleggen van vakkundige pro­
blem en aan onderw ijsgevende inste llingen m et het verzoek daarover in fo r­
matie te verschaffen . . .  al deze soorten van verzoeken richten zich niet op 
bestuurlijke aangelegenheden, ook niet als de betrokken inste llingen w erk­
zaam zijn onder ve rantw oorde lijkhe id  van overheidsorganen. Het w oord  
«bestuurlijk» is hier niet gebru ikt in de engere zin van «adm inistratie f»; het 
heeft betrekking op het openbaar bestuur in al zijn facetten. Van de verzoe­
ker mag voorts  niet w orden verlangd dat hij de bestuurlijke aard van de door
hem verm elde aangelegenheid aangeeft; o f zijn verzoek al dan niet binnen 
het kader van de w et valt, w o rd t in eerste instantie  door het overheids­
orgaan beoordeeld.

A rtike l 3. Van de verzoeker om  in fo rm atie  mag niet w orden verw acht dat 
hij er steeds in zal slagen zich rechtstreeks te w enden to t de organisatie waar
de door hem verlangde gegevens berusten. De bepaling van d it artikel is e r­
op gerich t hem langs de kortst m ogelijke  weg naar die organisatie  te leiden. 
Daartoe zullen de am btenaren, to t w ie  de verzoeker zich in eerste instantie 
heeft gew end, in vele gevallen genoodzaakt zijn, zich eerst zelf te  oriënteren 
over de vraag w aar de verzoeker het best terecht kan om de door hem ge­
vraagde gegevens te verkrijgen.

A rtike l 4. Met een verzoek om  in fo rm a tie  is h ier bedoeld een verzoek uit 
hoofde van artikel 1 van de wet. In de voorlich tingspraktijk , zoals die zich 
voora l gedurende de afgelopen decennia heeft ontw ikkeld, w o rd t in zeer 
veel gevallen, ook op verzoek, in fo rm atie  verstrekt, b ij voorbeeld in de vorm  
van schrifte lijke en m ondelinge m ededelingen, overzichten en toe lichtingen 
aan de pers en aan het publiek. Ook buiten de sfeer van de voorlich ting  
w ord t vaak door am btenaren, b ij voorbeeld  in besturen en com m issies, op 
verzoek in fo rm atie  verstrekt aan particu liere personen en instanties met w ie 
zij functione le  contacten onderhouden. Het heeft n iet in de bedoeling van de 
w etgever gelegen aan deze gevestigde praktijk een einde te maken en alle 
verzoeken om  in fo rm atie  te doen verw ijzen naar de desbetreffende over­
heidsorganen zelf o f naar de door deze gem achtigde am btenaren. Als een 
verzoeker de in form atie , w aarom  hij heeft gevraagd, langs de hier beschre­
ven kanalen niet heeft verkregen en, al dan niet met een u itd rukke lijk  beroep 
op artikel 1 van de w et, zijn verzoek handhaaft zal de beslissing daarop m oe­
ten w orden genom en door het bevoegde overheidsorgaan o f door de daar­
toe door d it orgaan gem achtigde am btenaren.

Een afw ijzende beslissing van of vanw ege het overheidsorgaan w o rd t 
schrifte lijk  en gem otiveerd m edegedeeld indien de verzoeker zijn verzoek 
handhaaft. Deze bepaling houdt rekening m et de m ogelijkhe id  dat de ve r­
zoeker door de organisatie, die zijn verzoek behandelt, overtu igd  w o rd t van 
de redelijkheid van de a fw ijzing. Is d it niet het geval en vo lhard t de verzoeker

Staatsblad 1979 590 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b i j  z i jn  v e r z o e k  d a n  b e h o e f t  h i j  n ie t  o m  e e n  s c h r i f t e l i j k e  b e s l i s s in g  t e  v r a g e n ,  

z o a ls  in  h e t  o o r s p r o n k e l i j k e  o n t w e r p  v o o r  d i t  a r t i k e l  s t o n d .  H e t  o v e r h e i d s ­

o r g a a n  o f  d e  d a a r d o o r  g e m a c h t ig d e  f u n c t i o n a r i s  m o e t  h e m  d e z e  a f w i j z in g  

o o k  o n g e v r a a g d  v e r s c h a f f e n .  D e  v e r z o e k e r  k a n  t e g e n  z o 'n  a f w i j z e n d e  b e s l i s ­

s in g  o p k o m e n  d o o r  g e b r u i k t e  m a k e n  v a n  d e  m o g e l i j k h e d e n  v a n  d e  W e t  

A R O B .  H ie r b i j  d ie n t  w e l  t e  w o r d e n  a a n g e t e k e n d  d a t  h e t  u i t e i n d e l i j k  o o r d e e l  

o v e r  d e  o n t v a n k e l i j k h e id  v a n  e e n  d e r g e l i j k  b e r o e p  d o o r  d e  A f d e l i n g  r e c h t ­

s p r a a k  v a n  d e  R a a d  v a n  S t a t e  w o r d t  g e g e v e n .

H e t  z a l n o g a l  e e n s  v o o r k o m e n  d a t  d e r d e n  b i j  d e  b e s l i s s in g  o p  e e n  v e r z o e k  

o m  in f o r m a t i e  b e la n g  h e b b e n ,  m e t  n a m e  in  d ie  g e v a l l e n ,  w a a r in  d e  v e r l a n g ­

d e  in f o r m a t i e  o p  h e n  z e l f  b e t r e k k in g  h e e f t .  Z i j  m o g e n  t e n  o p z ic h t e  v a n  d e  

v e r z o e k e r  n ie t  in  e e n  n a d e l i g e  p o s i t ie  w o r d e n  g e b r a c h t  d o o r d a t  z i j  g e e n  

r e c h t  z o u d e n  h e b b e n  o p  e e n  s c h r i f t e l i j k e  m e d e d e l in g  v a n  e e n  h e n  r a k e n d e ,  

p o s i t i e v e  b e s l i s s in g  o p  e e n  v e r z o e k  o m  i n f o r m a t ie .  M e t  h e t  o o g  h ie r o p  is  d e  

b e p a l i n g  v a n  h e t  d e r d e  l id  v a n  a r t i k e l  4  o p g e n o m e n .  O p  g r o n d  h ie r v a n  k a n  

e e n  d e r d e ,  in d ie n  h i j  z ic h  d o o r  h e t  v e r s t r e k k e n  v a n  i n f o r m a t i e  in  z i j n  b e la n ­

g e n  g e s c h a a d  a c h t ,  d a a r t e g e n  o p  d e z e l f d e  w i j z e  a g e r e n  a ls  d e  v e r z o e k e r  o m  

in f o r m a t i e  t e g e n  e e n  a f w i j z e n d e  b e s l i s s in g  o p  z i j n  v e r z o e k .

H e t  l i g t  in t u s s e n  v o o r  d e  h a n d  d a t  z o v e e l  m o g e l i j k  m o e t  w o r d e n  v o o r k o ­

m e n  d a t  d e r d e n  s c h a d e  l i j d e n  d o o r  b e s t u u r l i j k e  in f o r m a t ie v e r s t r e k k i n g .  D e  

u i t z o n d e r i n g s g r o n d e n  v a n  a r t i k e l  4  v a n  d e  w e t  z i jn  d a a r o p  g e r i c h t .  D e  r e la ­

t i e v e  u i t z o n d e r i n g s g r o n d e n  v a n  a r t i k e l  4 , o n d e r  d  -  i ,  e is e n  e e n  a f w e g in g  v a n  

h e t  b e la n g  v a n  h e t  v e r s t r e k k e n  v a n  in f o r m a t i e  a ls  z o d a n ig  t e g e n  e e n  a a n t a l  

n a d e r  a a n g e d u id e ,  a n d e r e  b e p a l i n g e n .  D e z e  a f w e g in g  k a n  in  b e p a a ld e  g e ­

v a l l e n  le id e n  t o t  h e t  i n f o r m e r e n  v a n  e e n  v e r z o e k e r  o n d e r  d e  v o o r w a a r d e  d a t  

h i j  z ic h  s c h r i f t e l i j k  v e r b i n d t  o m  b e p a a ld e  g e g e v e n s ,  w a a r v a n  h i j  k e n n is  k r i j g t  

e n  w a a r v a n  d e r d e n  b i j  p u b l i k a t i e  s c h a d e n  z o u d e n  o n d e r v i n d e n ,  n ie t  t e  p u b l i ­

c e r e n .

E e n  d o e l t r e f f e n d  m id d e l  o m  d e  in  h e t  g e d in g  z i j n d e  b e la n g e n  o p  v e r a n t ­

w o o r d e  w i j z e  t e g e n  e lk a a r  a f  t e  w e g e n  is  o m  d e  in f o r m a t i e  d ie  o p  e e n  d e r d e  

b e t r e k k in g  h e e f t  p a s  t e  v e r s t r e k k e n  n a d a t  d e z e  d a a r o v e r  is  g e h o o r d .  H e t  

o v e r h e i d s o r g a a n  m a g  z i jn  b e s l i s s in g  e c h t e r  n ie t  la t e n  a f h a n g e n  v a n  d e  t o e ­

s t e m m in g  v a n  d ie  d e r d e ;  h e t  b l i j f t  d a a r v o o r  z e l f  v e r a n t w o o r d e l i j k .

In  b i j z o n d e r e  g e v a l l e n  k a n  h e t  o v e r h e i d s o r g a a n  a ls  h e t ,  o n d a n k s  d e  b e ­

z w a r e n  v a n  d e r d e n ,  v a n  m e n i n g  is  d a t  h e t  b e la n g  v a n  d e  i n f o r m a t i e v e r s t r e k ­

k in g  d e  d o o r s l a g  m o e t  g e v e n ,  b e s l i s s e n  d a t  d e  i n f o r m a t i e  p a s  n a  a f l o o p  v a n  

e e n  b e p a a ld e  t e r m i j n  z a l w o r d e n  v e r s t r e k t ,  w a a r d o o r  d e  d e r d e  d e  g e l e g e n ­

h e id  k r i j g t  in  r e c h t e  t e  a g e r e n  v ó ó r  d e  i n f o r m a t ie v e r s t r e k k i n g  e e n  f e i t  is  g e ­

w o r d e n .

A rt ik e l 5. H e t  e e r s t e  l id  v a n  d i t  a r t i k e l  s o m t  o n d e r  a  -  d  d e  v e r s c h i l l e n d e  v o r ­

m e n  o p ,  w a a r in  i n f o r m a t i e  k a n  w o r d e n  v e r s t r e k t .  K o p ie  k a n  w o r d e n  g e g e v e n  

v a n  s c h r i f t e l i j k e  s t u k k e n  m a a r  o o k  v a n  a n d e r  m a t e r ia a l ,  z o a ls  e le k t r o m a g n e ­

t i s c h e  b a n d e n ,  f o t o 's ,  m i c r o f i l m s  e n z .  O m  p r a k t i s c h e  r e d e n e n  k a n  h e t  s o m s  

n o d ig  z i jn  d e  in h o u d  v a n  d o c u m e n t e n  in  a n d e r e  v o r m  t e  v e r s t r e k k e n  b i j  

v o o r b e e l d  d e  in h o u d  v a n  e e n  e le k t r o m a g n e t i s c h e  b a n d  in  d e  v o r m  v a n  e e n  

s c h r i f t e l i j k  s t u k .  H ie r o p  s la a t  h e t  t w e e d e  d e e l  v a n  d e  z in s n e d e  o n d e r  a .

In lic h t in g e n  k u n n e n  z o w e l  in  s c h r i f t e l i j k e  a ls  in  m o n d e l i n g e  v o r m  w o r d e n  

v e r s t r e k t .

E r  is  v a n  a fg e z ie n  e e n  b e p a a ld e  te rm ijn te  n o e m e n  w a a r b in n e n  d e  i n f o r ­

m a t ie  m o e t  w o r d e n  v e r s t r e k t  o m d a t  z u lk s  g e m a k k e l i j k  e e n  a v e r e c h t s e  w e r ­

k in g  z o u  k u n n e n  h e b b e n .  A a n  d e  e n e  k a n t  z o u d e n  d e  v e r z o e k e n  v a n  h e n  d ie  

d e  i n f o r m a t i e  o n m i d d e l l i j k  n o d ig  h e b b e n ,  a fg e w e z e n  k u n n e n  w o r d e n  o n d e r  

v e r w i j z in g  n a a r  d e  w e t t e l i j k e  t e r m i j n ,  d ie  n o g  n ie t  v e r s t r e k e n  is .  A a n  d e  a n ­

d e r e  k a n t  z o u d e n  z i j  d ie  u i t v o e r i g e  g e g e v e n s  w e n s e n ,  g e n o e g e n  m o e t e n  n e ­

m e n  m e t  s u m m ie r e ,  a ls  d e  e e r s t e  n ie t  b in n e n  d e  w e t t e l i j k e  t e r m i j n  b e s c h ik ­

b a a r  k u n n e n  k o m e n .

D e  re d e lijk h e id  va n  d e  te rm ijn  w a a r b in n e n  d e  i n f o r m a t i e  m o e t  w o r d e n  

v e r s t r e k t  d i e n t  m e d e  t e  w o r d e n  b e o o r d e e ld  a a n  d e  h a n d  v a n  h e t  b e p a a ld e  in  

a r t i k e l  6 .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  5 9 0 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In fo rm a t ie  o v e r  g e g e v e n s  in  in te rn e  d o c u m e n te n  m o e t in  geobjectiveerde  
vorm  g e s c h ie d e n .

Deze v e rp lic h t in g  h e e ft u its lu i te n d  b e tre k k in g  o p  s tu k k e n , d ie  z ijn  o p g e ­
s te ld  te n  b e h o e v e  v a n  in te rn  b e ra a d  en b ij to e p a s s in g  v a n  a r t ik e l 1 v a n  de  
w e t. V o lg e n s  a r t ik e l 1 v a n  d e  w e t  m o e te n  fe ite l i jk e  g e g e v e n s , p ro g n o s e s  en 
b e le id s a lte rn a tie v e n  o m  v o o r  in fo rm a t ie v e rs tre k k in g  n a a r b u ite n  v a tb a a r  te  

z ijn , g e re e d  z ijn  en in  z o v e rre  v o lle d ig  d a t z ij g e e n  v e rte k e n d  b e e ld  g e v e n  

v a n  de  s itu a tie .
P ro g n o s e s  m o e te n  d u s  re d e li jk  b e tro u w b a a r  z ijn  en b e le id s a lte rn a tie v e n  

v o ld o e n d e  d o o rd a c h t  en z o n d e r  d u id e lijk e  h ia te n . D it b e te k e n t, d a t d e  fa s e  
v a n  b e s lu itv o rm in g  o v e r  e e n  a a n g e le g e n h e id  m e d e  b e p a le n d  kan  z ijn  b ij de  
b e a n tw o o rd in g  v a n  d e  v ra a g , o f  fe ite l i jk e  g e g e v e n s , p ro g n o s e s  en b e le id s a l­
te rn a t ie v e n  v o o r  in fo rm a t ie v e rs tre k k in g  v a tb a a r  z ijn . B ij p ro g n o s e s  m o e t 

v o o ra l w o rd e n  g e d a c h t a an  c i j fe rm a t ig e  u itk o m s te n  v a n  o b je c t ie v e  b e re k e ­
n in g e n  u it  s ta t is t is c h  m a te r ia a l.  D eze p ro g n o s e s  d ie n e n  w e l te  w o rd e n  o n ­
d e rs c h e id e n  v a n  p e rs o o n li jk e  b e le id s o p v a t t in g e n  m e t to e k o m s tg e r ic h th e id ,  

d ie  o o k  w e l e e n s  a ls  p ro g n o s e s  w o rd e n  a a n g e d u id . V o o r  w a t  b e tre f t  p e r ­
s o o n lijk e  b e le id s o p v a t t in g e n  v a n  b e w in d s lie d e n  en a m b te n a re n  s c h r i j f t  a r t i ­
kel 1 v a n  d e  w e t  v o o r  d a t deze  n ie t v o o r  in fo rm a t ie v e rs tre k k in g  n a a r b u ite n  

v a tb a a r  z ijn . D it g e ld t  o o k  v o o r  o p v a tt in g e n  v a n  m in is te r ië le  en  a m b te li jk e  

c o lle g e s , b ij v o o rb e e ld  v o o r  a d v ie z e n  v a n  d e  C e n tra a l E c o n o m is c h e  C o m ­
m is s ie  en a n d e re  d e rg e lijk e  c o m m is s ie s .

H et d e rd e  lid  v a n  a r t ik e l 5 v a n  h e t b e s lu it  g e e ft u itd ru k k in g  aan  h e tg e e n  a r ­
tik e l 1 v a n  d e  w e t b e o o g t. A ls  u it  in te rn e  d o c u m e n te n  a fg e ro n d e  fe ite l i jk e  g e ­
g e v e n s , p ro g n o s e s  en b e le id s a lte rn a tie v e n  v o o r  in fo rm a t ie v e rs tre k k in g  n a a r 
b u ite n  v a tb a a r  z ijn , m o e t d a t « g e o b je c tiv e e rd »  g e s c h ie d e n . De b e te k e n is  v a n  

h e t w o o rd  « g e o b je c tiv e e rd »  is  d eze , d a t de  g e g e v e n s  n ie t h e r le id b a a r  m o e ­
te n  z ijn  to t  b e p a a ld e  p e rs o n e n , o o k  n ie t to t  b e p a a ld e  m in is te rs  o f  a m b te ­
n a re n , d ie  s a m e n  e en  c o m m is s ie  v o rm e n . T ijd e n s  de  p a r le m e n ta ire  b e h a n ­
d e lin g  v a n  h e t w e ts o n tw e rp  is v o o r  « g e o b je c tiv e e rd »  o o k  de  te rm  « g e d e p e r-  

s o n if ie e rd »  g e b ru ik t.  M e t « o b je c t iv e re n »  is h ie r  ju is t  n ie t b e d o e ld  d a t d e  g e ­

g e v e n s  « o b je c tie f»  z o u d e n  m o e te n  z ijn  in  d e  z in  v a n  « b o v e n  a lle  s u b je c t ie f  
o o rd e e l v e rh e v e n » , g e s te ld  a l d a t z o ie ts  m o g e li jk  zou  z ijn .

T e r v o o r k o m in g  v a n  m is v e rs ta n d  z ij h ie ra a n  to e g e v o e g d  d a t b ij  to e p a s ­

s in g  v a n  a r t ik e l 2 v a n  d e  w e t  -  m e t in a c h tn e m in g  v a n  e n ig e  w a a rb o rg e n  -  
v a n  de v e rp lic h t in g  ex  a r t ik e l 5, d e rd e  lid  v a n  h e t b e s lu it  kan w o rd e n  a fg e w e ­

ken.

Artikel 6. B ij e en  v e rz o e k  o m  in fo rm a t ie  m o e t h e t o v e rh e id s o rg a a n , b ij 
h e t k ieze n  tu s s e n  d e  v o rm e n , w a a r in  d e  in fo rm a t ie  zal w o rd e n  v e rs tre k t,  re ­
k e n in g  h o u d e n  m e t tw e e  fa c to re n :  de voorkeur van de verzoeker en de  

n o o d z a a k  v a n  een vlotte voortgang der werkzaamheden. H ie rb ij w o r d t  e rv a n  
u itg e g a a n  d a t d e  o rg a n is a t ie  d ie  d e  in fo rm a t ie  u it  h o o fd e  v a n  a r t ik e l 1 v a n  
de  w e t  v e rs c h a ft ,  o o k  q u a  p e rs o n e e ls b e z e tt in g , b e h o o r l i jk  v o o r  h a a r  ta a k  is 

g e ë q u ip e e rd . O o k  d a n  kan  d e  v o o rk e u r  v a n  d e  v e rz o e k e r  e c h te r  u itg a a n  n a a r 
e en  in fo rm a t ie v o rm ,  d ie  d e  v lo t te  v o o r tg a n g  d e r  w e rk z a a m h e d e n  a ld a a r  zou  

s c h a d e n . Z o  kan h e t g e v e n  v a n  a fs c h r if te n  en h e t v e r le n e n  v a n  in z a g e  v a n  
s tu k k e n , d ie  in  d o s s ie rs  z ijn  o p g e b o rg e n  e en  m o e il i jk e  en t i jd r o v e n d e  a a n g e ­
le g e n h e id  z ijn . V e e la l b e v in d e n  z ich  d a a ro n d e r  o o k  s tu k k e n , o p g e s te ld  v o o r  

in te rn  b e ra a d . D a a ro p  z ijn  n ie t a lle e n  de  a lg e m e n e  u itz o n d e r in g s g ro n d e n  
v a n  a rt ik e l 4  v a n  d e  w e t  v a n  to e p a s s in g  m a a r o o k  d e  b ijz o n d e re  v a n  a r t ik e l 1, 

tw e e d e  lid  d e z e r w e t. De in h o u d  v a n  zu lke  d o c u m e n te n  m o e t d a n  v o lg e n s  d e  
c r ite r ia  v a n  b e id e  a r t ik e le n  w o r d e n  g e s c h if t .  M o n d e lin g e  o f  s c h r if te l i jk e  in ­
lic h t in g e n  d a a re n te g e n  k u n n e n  in  v e le  g e v a lle n  s n e l en  g e m a k k e lijk  w o rd e n  
v e rs c h a ft.

De a a rd  en  d e  m a te  v a n  to e g a n k e li jk h e id  v a n  de  g e g e v e n s , d ie  b ij e en  o r ­

g a n is a t ie  z ijn  o p g e s la g e n , z ijn  o o k  v a n  in v lo e d  o p  d e  v ra a g  o f  e e n  b e p a a ld e  
v o rm  v a n  in fo rm a t ie v e rs c h a ff in g  de  v lo t te  v o o r tg a n g  d e r  w e rk z a a m h e d e n  al 
d a n  n ie t zo u  s c h a d e n .

S ta a ts b la d  1979  590 7



  

 

 

 

 

 

  

 

Het ontwerp voor deze algemene maatregel 
van bestuur en de daarbij behorende nota van 
toelichting die aan de Raad van State zijn voo r­
gelegd, het advies van de Raad van State en 
het nader rapport aan de Koningin worden 
openbaar gemaakt in de Staatscourant van 8 
november 1979.

Voor de verzoeker zal het ttiijdjdssaassppeecctt  wwaaaakk.. van doorslaggevend belang zijn 
bij het bepalen van zijn voorkeur. A ls h ij weet dat hij de verlangde in fo rm atie  
in de vorm  van afschriften o f inzage van docum enten na enige tijd  kan krij­
gen en m ondelinge o f schrifte lijke in lich tingen direct, dan zal hij nog al eens 
geneigd zijn aan laatstgenoem de vorm  de voorkeur te geven. Als de o rgan i­
satie de verzoeker meedeelt hoeveel tijd  verm oedelijk  gem oeid zal zijn m et 
het verstrekken van in fo rm atie  in de door hem aanvankelijk gekozen vorm , 
kan deze desgewenst nog een andere kiezen. Aan de andere kant kan de ver­
zoeker de organisatie  meedelen op welke te rm ijn  hij de verlangde in fo rm atie  
behoeft. Deze kan hem dan in lichten over de in fo rm atievorm , die hem ver­
m oedelijk nog op tijd  zal bereiken. Een en ander doet uiteraard niet af aan de 
m ogelijkheid, dat het vo ldoen aan het verzoek om  in fo rm atie  in een bepaal­
de vo rm  zóveel m oeite zou veroorzaken dat de organisatie harerzijds wel 
een andere vorm  m oet kiezen, afgezien van de vraag o f de verzoeker al dan 
n iet to t wachten bereid is.

Artikel 7. Het lig t in de bedoeling u itvoering te geven aan het gestelde in 
d it artikel vóór het in w erk ing  treden van de w et vo o rzo ve r het de centrale 
overheid betreft. Deze regelen hebben voo rlop ig  alleen betrekking op een 
beperkte categorie van docum enten nam elijk fotocopieën van schrifte lijke 
stukken, w aarom  verzocht is ingevolge artikel 1 van de wet. Dit betekent u i­
teraard niet dat bij het verschaffen van fo tocopieën van schrifte lijke stukken, 
die speciaal zijn vervaard igd om  aan het verzoek te kunnen voldoen, bij 
voorbeeld  doordat de inhoud ervan is ontleend aan gegevens op e lektro­
m agnetische banden, alleen het ta rie f mag w orden gevraagd voo r deze fo to ­
copieën. Het houdt ook niet in dat voo r andere docum enten o f u it andere 
hoofde te verschaffen docum enten geen vergoedingen m eer m ogen w o r­
den gevraagd. V oorlop ig  blijven de h ierop betrekking hebbende gevestigde 
regelen en gebruiken van kracht.

De M inister-President,
M in is te r van A lgem ene Zaken,
Van A g t

De M in iste r van B innenlandse Zaken a.i.,
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 590 8


	stb-1979-590



